
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Dirigente Medico, Dott. Roberto Prost 
PDTD/2023/425 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/2398 del 16/03/2023, con la quale il Direttore f.f. della S.C. Radiologia 

Presidio Ospedaliero S. Michele ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in 

favore del Dott. Roberto Prost; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Roberto Prost all’evento formativo dal titolo: 

“Accademia Ecografica SIUMB – Neurosonologia: Doppler ma non solo…”, che si terrà a 

Corte Franca dal 24/03/2023 al 25/03/2023, per una spesa complessiva presunta di € 140,45 

(centoquaranta/45 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
440

luisanna.perra
Font monospazio
27.03.2023

luisanna.perra
Font monospazio
27.03.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo “Scuola di ecografia SIUMB” - Fondo Vincolato 2023, del quale 

risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere 

effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura del dipendente, di una relazione 

sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della documentazione 

giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Roberto Prost all’evento formativo dal titolo: “Accademia 

Ecografica SIUMB – Neurosonologia: Doppler ma non solo…”, che si terrà a Corte Franca dal 

24/03/2023 al 25/03/2023; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 140,45 (centoquaranta/45 euro) ricadrà sul Fondo 

“Scuola di ecografia SIUMB” - Fondo Vincolato 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
440

luisanna.perra
Font monospazio
27.03.2023











SOCIETÀ ITALIANA
DI ULTRASONOLOGIA 
IN MEDICINA 
E BIOLOGIA

SOCIETÀ ITALIANA
DI ULTRASONOLOGIA 
IN MEDICINA 
E BIOLOGIA

ACCADEMIA 
ECOGRAFICA 
SIUMB
Neurosonologia: 
Doppler
ma non solo…

24 | 25 MARZO 2023
RELAIS FRANCIACORTA
CORTE FRANCA (BS)

Segreteria Nazionale SIUMB
Viale delle Milizie 9  |  00192 Roma
T  06 32110740  |  06 3218257
eventiformativi@siumb.it  |  www.siumb.it



VENERDI 24 MARZO 

15.00 Registrazione dei Partecipanti

PRIMA SESSIONE

15.30 Circolo arterioso extracranico: cosa misurare, 
 come misurare e perché:
 Punti di vista a confronto
 F. Calliada (Pavia), A. Casadei (Bolzano),
 G. Malferrari (Reggio Emilia), A. Santoliquido (Roma) 

 16.15 Circolo arterioso intracranico ed eco-transcranico parenchimale:
 la tecnica d’esame, cosa è possibile studiare, le ragioni cliniche 
 G. Malferrari (Reggio Emilia), F. Prada (Milano)

16.45 Quando e che mezzo di contrasto utilizzare:
 Punti di vista a confronto
 F. Calliada (Pavia), A. Casadei (Bolzano), 
 G. Malferrari (Reggio Emilia), F. Prada (Milano), A. Santoliquido (Roma) 

17.30  Discussione 

17.45  Intervallo

18.00 Esercitazioni pratiche sugli ecografi 

19.30 Termine delle sessioni

20.30 Cena Sociale “A tavola con l’Esperto”

SABATO 25 MARZO

SECONDA SESSIONE 

9.00 La membrana ematoencefalica: Ultrasuoni e microbolle
 F. Prada (Milano)

9.45 Lo studio ecografi co del sistema nervoso periferico: 
 tecnica d’esame, cosa è possibile studiare, le ragioni cliniche
 (inclusa video-dimostrazione pratica)
 C. Martinoli (Genova)

11.00 Discussione e take-home message

11.30    Test di apprendimento

12.00 Esito del Test e consegna dell’ Attestato Accademico

12.30 Farewell Lunch

ACCADEMIA 
ECOGRAFICA 
SIUMB
Neurosonologia: 
Doppler
ma non solo…
� Evento accreditato ECM
� Crediti assegnati: 6 
� Figura professionale: Medico Chirurgo

Coordinatore
F. Calliada (Pavia)

24 | 25 MARZO 2023
RELAIS FRANCIACORTA
CORTE FRANCA (BS)


		2023-03-21T10:08:21+0100
	DEPLANO SIMONA


		2023-03-24T11:43:48+0100
	SANTAGATA FRANCESCA


		2023-03-27T10:47:19+0200
	PERRA LUISANNA




